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Ż Y D ,  pie Ż Y D ?

Odpowiedź na G łos L u d u  Izraelskiego, 

r/
Zap rząta  od niejakiego czasu ciekawość 
publiczności to zapytanie, czyli Glos L u 
du Izraelskiego , iest głosem prawdziwego 
czy zmyślonego żyda? .Azatym, czyli au
tor miał w zamiarze obronę żydów, albo- 
liteż pod iey pozorem, obronę i rozkrze- 
wienie własnych mniemań, wcale w in
nym celu. Co o tern myślę przedsięwzią
łem w krótkości p błiozności przedstawić.

Naród żydo ‘-ki istotnie rachubny, 
od dawna Wykalkulował moc retorycznych 
argumentów, i odkrył że złotopłynna w y
m owa, fest naywięcey przekonywaiącą; 
zatym ile razy temu narodowi grozi iaki 
niemiły wypadek, nie wrdaie się on w gło
śne dysputy, ale cichaczem i bez narażę-
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nia sobie nikogo, przekonywa złotopłyn- 
ną swoią wym ową, tych , których wzię- 
tości lnb kredytowi naywięcey zawierza, 
tym sposobem bez wielkićy wrzawy, nay- 
przód spóźnić a potem i rozpruć umie on 
to wszystko, co mu iest przeciwnem (*) 
Jakoż, cóż się mu u nas tak złego stało, 
po tych wielkich zamachach, przeciw któ
rym Głos Ludu Izraelskiego powstaie? Oto 
mało co, że nie powiem nic wcale, bo o- 
płala konsensowego , na trzymanie karczm 
po wsiach częścią na panów, częścią na 
lud spada. Pierwszym , mniey żyd daie,

'4

(*) Kiedy żydom idzie  o iaką ważną ich sp ra w ę ,  

zapowiada post ich starszeństwo ezasem k i lko 

dniowy, przez którego przeciąg oszczędzone 

na ż y w n o ś ć  pieniądze,  należą  do powszechney 

składki,  zbieraiące'y się w celu  odwrócenia ,  za

grażającego zamachu , lnb zyskania nowey la

ski. Ta  danina rozrzucona , na wsszytkie bez 

wyiątku familie, ogromnych dostarcza  kapita

łów, których żydzi w sprawach swoich zręcznie 

«żyć  u m ie ią , hoynie sypiąc pieniądze w chci

we ich ręce.
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od drugich więcey bierze, i tym sposo
bem z skarbem kwituie się. T a oplata 
wtedy dopiero skutkowaćby m ogła, gdy
by doszła do tak wysokiego stopnia, zę
by iey opłacić nie zdołali dziedzice i wło- 
ścianie; bo zapewne żydzi trzymać karczem 
z których żyią, ze stratą nie zechcą. Lecz
i na to znaydą żydzi lekarstwo , gdy ie pod 
imieniem chrześcian trzymać będą, iak ta
ii sąsiadów naszych widziemy. A le w cóż 
się obróci ustawa zakazuiąca im tego ? o 
to może ten skutek przyniesie, że ieden, 
z tysiąca dziedziców sztrof za uchybienie 
zapłaci, który mu wynagrodzą żydzi.

Lecz daymy, żeby sami żydzi, przed
sięwzięli piśmienną obronę swoią, umiar- 
kowańsząby ona, zręcznieyszą, i dorze- 
cznieyszą była, niż Głos Ludu Izraelskiego, 
Naród żydowski iest trafny, dowcipny 
cierpliw y; niemiotałby on uraźliwych a 
niepotrzebnych obelg,, na ludzi czci go
dnych, nie gruntowałby on swoiey obro
ny na przykładach Faraonów, Senachery- 
byw, Antyochów etc. boby poczuł iuką
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niestosowność zachodzi, między temi p rzy j 
kładami a dzisieyszym rzeczy stanem; nie 
śmiałby nigdy użyć tyrcJi słów równie zu-* 
cł)wały.eh iak fałszywych: „  Naywyższy 
„ wasz kapłan ( to iest Papież ) który zna 
„  lepiey nad innych istotną swoiey od na- 
„  szóy religii zawisłość, i miłe na nas spo- 
„ głąda, żywi wsamey stolicy chrześciań- 
„  stwa, iako niezbędnie potrzebnych świad- 
,, ków, gdzie chodzi' o przytwierdzenie nay- 
„ pierwszych zasad nowo-zakonnego ko- 
„  ścioła”.

Cierpieli odwiecznie Papieże żyddw w 
Rzym ie, bo ich tam zagnieżdżonych zna
leźli, nie dopuścili przeciwnie akatolickich 
wyznan, bo te odszczepione od kościoła 
Rzymskiego, wyłam ały się z pod ducho- 
wney iego władzy. Cierpieli wszakże Pa
pieże żydów w Rzymie tak ohydnym spo
sobem, iżby mu ulegać, trzeba było być 
żydem. Znieśli Francuzi hańbiące ich ce- 
chy, a Papież dzisieyszy idąc za słodkie- 
łni zasadami religii naszey, nie wznowił 
tego, czego za powrotem swoim do R zy
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mu nie zastał, i wziął icli pod swoią o- 
piekę. Lecz iakżeby się Oyciec Święty 
zadziwił, gdyby się dowiedział, że ten szla
chetny i prawdziwie chrześciański sposób 
iego myślenia, takie znayduie tłumaczenie* 
iź on szczególnie sprzyia żydom , iako nie»- 
zbędnie potrzebnym świadkom, gdzie cho
dzi o potwierdzenie naypierwszych zasad 
nowozakonnego kościoła.

NiepoLrzebną iest w Rzymie przyto
mność żydów by chrześcianie znali i czy
tali stary testament, i by mu wierzyli ia
ko zasadzie świętey religii swoiey. Na tych 
tedy fundamentach, które nie żydzi lecz 
ręka założyła Boga, wznieśli oni budowę 
starozakonnego kościoła, która do tego 
przyszła skażenia, że ku iey zwaleniu ze
słał Bóg własnego syna. On na tych fun
damentach założył nowozakonnego kościo
ła świętą i wiecznie trwać maiącą budo
wę. Nie na nich iuż stoi dzisieysza ży
dów synagoga, nieodpowiadaiąca ich świę
tości, a zabobonami swemi, równię Bogu 
iak. ludziom obrzydła! Cóż więc znaczą
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te słowa, mniemanego 'Głosu Ludu Izra
elskiego : „ ze fundament może stać bez 
„  budowy, ale budowa bez fundamentu 
„ wali się i zapada”? Niesąż one podo
bieństwem ktćregoby żydzi nigdy nieuży- 
li, czuląc ile one sprzyia, nie ich dzisiey- 
szey synagodze ale liowozakonnemu ko
ściołowi.

Jeżeli iak mowi daley Głos Ludu Izra
elskiego , „ przecięźona nakoniec naywyż- 
„  sza sprawiedliwość, iakąś nadzwyczay- 
„  ną złością, niewdzięcznego swych dobro- 
„  dzieystw narodu etc, po całym ziemio- 
„  wodnym okręgu, obnosi do dzisieysze- 
x go momentu naywidacznieysze niezgię- 
„  tey swey sprawiedliwości dowody” . Za 
eoz pisarz wymawia ludziom, woli Boga 
poddanym, tę klęski od sprawiedliwości 
Jego na naród żydowski zesłane? Oso- 
bliwszem byłoby takowe twierdzenie w u - 
śeiech Izraelity, usprawiedliwiaiące wolą Bo
ską prześladowanie sumie wtedy kiedy go 
ludziom wymawia. W przódby dowieść na
leżało, że ludzie są ty stanie oprzeć się tey
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nay wyższey w oli, a co większa, źe przy
wiązanie narodu żydowskiego do innych 
narodów, mogłoby być dla ostatnich po
wodem, do szalonego odporu nieprzeła- 
maney Naywyższego woli. Coż tedy są 
winni ci wszyscy którzy iey dopełniaią, 
chyba to że żydów nieprzenoszą nad 
Boga, gwałcąc wolę Jego. Otóż ostate
czny wniosek, który wypada z rozumo
wali mniemanego żydów obrońcy! Nie 
są tak niezręcznemi żydzi by broniąc się 
używali dowodów, tak oczywiście przeciw 
sobie mówiących.

Zflrugićy strony przypisywać litości
wemu chrześcian Bogu, taką przeciw ży
dom srogość, taką zemstę, nie iestże to 
ubliżać nieskończoney Jego dobroci ? Nie, 
sami są żydzi dolegliwości swoich przy
czyną, sami się oni wygnali z kościoła Bo
żego, przywiązani do zabobonów swoich, 
a wzdrygaiący się czystóy moralności Chry
stusa. Oni sami chcąc za czasów Rzymian 
iak za naszych być narodem od innych 
zupełnie odłącznym, karmiącym głęboką
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przeciwko wszystkim nienawiść, w ypły
wającą z skażonych swey religii przepisów, 
choć wśród nich zamieszkali, byli ski-y- 
lemi ich nieprzyjaciółmi. Dostrzegł Rząd 
Rzymski, tak przeciwnych społeczeń- 
stwu. ludzkiemu zasad, wzdrygnął się na 
nie, i surowo karcić żydów zaczął. W net 
mściwy ten naród, udał się do Łaynych 
spisków i okropnych rzezi, kLóre w Cynę- 
raice, Cyprze, A zyi mnieyszćy etc. etc* 
milionowych Rzymian pozbawiły życia. 
Przyszło nieraz do otwartey woyny, i nie 
i’az zacięty odpór żydów zadziwił zwycięz
ców świata; lecz zbyt nierówną była ta 
walka, by się zwykle niekończyła klęską 
żydówr. Nie łagodnie zaiste z zwyciężone- 
mi obchodzili się zwycięzcy, lecz można 
powiedzieć na obronę Rzymian, że sami 
żydzi buntami i okropnemi spiskami przy
muszali ich, do srogiego z sobą obeyścia 
się. Jest to więc rzeczą równie fałszywą 
iak,gorszącą, wuściech chrześcianina, po
równywać, iak czyni Głos Ludu Izraelskie
go, cierpienia żydów, zniewinnem męczę-
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¡ników chrześciańśkicli prześladowaniem, do 
którego żydzi powoływali Rzymian, akló- 
re pierwsi chrześcianie z anielską znosili 
cierpliwością, i nigdy się do buntu prze
ciw prześladowcom swoim nie brali.

Sama zuchwałość, samo szaleństwo te
go porównania, nie iest cechą ostrożności 
żydowskiey, i tego boiaźliwego na pozór, 
choć srogiego wrzeczy ducha, który kie- 
ruie wszystkiemi ich postępkami. Nie na 
mocnieyszego miota on głośne obelgi, lecz 
ieżeli go uiąć nie zdoła, do skrytey uda- 
ie się zemsty.

Dziś, iak za czasów Rzymian, sami 
sobie są winni żydzi, stan na który mnie
many ich obrońca narzeka, w ich albo
wiem iest mocy, by stan ten niezwłocznie 
ustał we wszystkich ucywilizowanych kra- 
iach. Tolerowaną iest w tych kraiach ich 
religia, wyznaią oni ią publicznie, i bez 
żadney przeszkody, a nawet z wstydem wie
ku naszego, maią oni tam buźnice, gdzie 
licznym ka tolikom kościołow mieć nie wol
no. Troskliwość więc względem nich rzaj-
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dii w dzisiejszych, nie ma za przedmiot 
obalenie ich wiary, ale okropnych i anty- 
socyalnych przesądów, które oni do tćy 
wiary wcielili, a do których niezłainne ich 
przywiązanie, co dzień ie wzmacnia i po
mnaża.

Na dowód tego, ieden tylko przykład 
przytoczę, pomiiaiąc ich tałmud i niezli
czone icgo komentarze, pełne antysocyal- 
nych m axym , które zabobonni żydzi na 
równi z słowem Bożem kładą. Czyliż kto 
uwierzy, że w księdze pod tytułem Meno- 
ras Hamuer, która im 'u nas służy, za 
książkę naukową i moralną, takowe znay- 
duią się przepisy. „ Ponieważ w biblii iest 
powiedziano, iż masz gnębić wszystkie na
rody, które ci lwóy Bóg oddał w twe rę
ce , co ma się znaczyć, które ty sam bę
dziesz wstanie gnębić, ale których nie bę
dziesz m ógł, tych ci nie wolno”. Cóż ztąd 
■wnosi moralista żydowski, oto zakazawszy 
gnębić mocnieyszego, to iest zabroniwszy 
tego, co iest przez się niepodobnćm, po
zwala żydom , i zachęca ich do oszukiwania
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go wszelkiemi sposobami, i podaie im le
go rozmaite środki.

Po takowych moralności przepisach 
ku wszystkim ludziom i narodom, co nie 
są Moyżeszowego wyznania, następuiącą 
rzeczone dzieło naznacza miarę żydorn u- 
ległości ku rządom, narodów, wśród któ
rych miuszkaią. „ Skoro inne narody, 
„ (mówi one) miałyby żądać odmienić, 
„ co naymnieyszego v.7 ich prawidłach, 
„ chociażby nieściągaiącego się do religii, 
„ naprzykład mówiąc, zmianę rzemyczka 
„ u trzewiczka, w takim razie żyd powi- 
„ nien się dać, i na śmierć ubić, by tego 
„ nie dojjełnił”. Czegóż społeczność, cze
góż się rządy spodziewać mogą, po lu
dziach ślepo podobnym prawidłom ule
głych? Oto skrytego odporu i uporczy
wego nieposłuszeństwa woli rządu, ile 
razy ustawy iego ściągać się będą do po
wszechnego społeczności dobra, zgoła te
go stanu wstanie, który czyni że żydzi 
nie kraiowemi, lecz własnemi rządzą się 
prawami a raczey zabobonami, i choć we

http://rcin.org.pl



i 4

W iosze cli, Niemczech, Polszczę zamieska- 
l i , nie są W iocham i, Niemcami, Polaka
mi , ale iedynie żydam i, to iest niebezpie- 
czneini gościami co nienawidzą gospoda
rzy, którzy ich do wiasnego przyjęli do
mu. Oczekuią oni bowiem z utęsknieniem 
mniemanego swego Messyasza, co zwal
czywszy wszystkie narody, ma ie poddać 

iarzinu żydowskiemu, a wraz ich zemście’ 
która, iakby hyia wspaniałomyślną, oslrze- 
gaią nas o tern ich religiyne przepisy, i 
te srogie mordy mieczom i ogniem wytę
pionych niegdyś przez nich sąsiedzkich 
narodów. Szczęściem to uroienie żydów w 
stanie dzisieyszym rzeczy, nie wystawia 
bliski ey obawy. W szelako przy tak zna- 
eznem ich co dzień rozmnażaniu się, któ
re przynaymniey wdwóynasób chrześci- 
aiiskie przechodzi, i na to mieć oko w przy
szłości , radzi rządom roztropność. W a- 
żnieyszym iest ten wzgląd w Polszczę niż 
winnych kraiach, raz, że żydzi nasi są 
mnióy ucywilizowani niż zagraniczni, po- 
wtóre, że się u nas rozmnożyli bez końca
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i nad miarę innych kraiów. Nie wiele lat 
temu, widzieliśmy ieszcze po wszystkich 
miasteczkach tak zwanych mieszczan na
szych , dziś w większey ich części samych 
tylko widziemy żydów'. Na przy kład w Puł
tusku , którego ludność składa się z około 
3,000 mieszkańców; w roku 1794. nie hyło 
ani iednego żyda, dziś ludność miasteczka 
tego w dwóch trzecich częściach iest ży 
dowską, toż prawie o wszystkich po\vie_ 
dzieć można. W  tym względzie Polska 
iest podobna do buynego drzewa, na któ- 
rem się zagnieździł żarłoczny owad, co 
go pożera, trawi, suszy, i o śmierć p rzy
prawia.

Lecz pominąwszy i tę choć ważną o- 
bawę, czy liż bacząc na inne względy nie 
dość złego przy noszą żydzi, kraiom w któ
rych są zamieszkali; (mianowicie zaś na
szemu, gdzie są klęską wieyskiego ludu); 
by się ich reformą zaprzątały rządy? Ja
koż wraz prawie wszystkie Europeyskie, u- 
czuwszy iey potrzebę, myśleć o niey za
częły. Ztąd te mnóstwo proiektów ku te
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mu zmierzaiących, które nie do tego dążą 
]jv obalić icli wiarę, lecz by ią oczyścić 
z anlysocyalnycli m asym , któremi ią ka
zi coraz więcey wzrastaiąca zabobonność 
żydowska; zgoła by żydów dziś nienawi
dzących wszystkie inne narody, zamienić 
w współobywateli i braci»

W iem  że ten zamysł, nie iest łatwym 
do wykonania, z powoda odporu który za
wsze w samych znaydzie żydach, ale kie
dy nie iest niepodobnym, usiłować o u-1 
skuteeznienie iego stałości rządowi należy.

Może przekonanie o niepodobieństwie 
planu takiego, przywiodło niektórych pi
sarzy do radzenia by żydom, to iest tym 
którzyby się nie chcieli poddać, zwycza- 
iotn i obyczaiom innych narodu w, opatrzyć 
osobne iakie siedlisko, gdzieby swobodnie 
a mniey szkodliwie dla innych narodów, 
żyli wśród swoich przesądów. Myśl tako
wa nie ma w sobie nic nieludzkiego, i ie- 
żelibym miał iey co do wymówienia, to 
chyba, iż iest równie trudną do wykona
nia a może i niepodobnieyszą niż cywili-

zacya
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zacya żydów. Bo w rzeczy, CZegoż oni nay- 
goręcey żądaią? Olo zwrotu dawney oy- 
Czyzny; teii gdy nieżawisł od Europey- 
skich narodów, cóż mogą ofiarować żydom 
stosownieyszego do icli życzeń, iak inną 
nową oyczyznę, w któieyby dawną wskrześ 
sic mogli. Nie trudno byłoby im wskazać 
krainą, Zyznioyszą, prżyicinnieyszą nad 
skaliste i nieurodzayne brzegi Jordanu, i 
osadzić ich na płodnieyszćy niż Judea zie
mi , a nawet więcey niż ona, sprzyiaiącey 
handlowi, który się zdaie być ich wła
ściwym żywiołem. Nie wiem czemu tak 
pochlebny dla żydów proiekt, zdał się ty- 
rańskim zamysłem mniemanemu ich o- 
brońcy; chiba dla tego, że nieiest żydem, 
i że pod pozorem, iaki takiey obro
ny ich sprawy, pełny czczych deklama- 
cyi, grubiiańskich a co większa daremnych 
obelg, chciał własną poprzeć sprawę, i  
swoie namiętności pokryć cudzemi.

Mógłbym nie ieden, ale liczne przy
toczyć tego dowody z Głosu Ludu Izrael
skiego w yięte, lecz dość mi będzie na ie*

a

ii
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dnym , tym  o tćy prawdzie każdego bez- 
sLroimego czyteln ika  przekonał.

Okropne żydowskie klątwy, mianowi
cie' Clierem zwana, zdaią się autorowi pi
sma tego, niewinnym środkiem, w ręku 
starszeństwa ku władaniu trzodą swoią. 
„ nie wiem (mówi on) iakby sobie pora- 
„ dził ten pocieszny filozof, gdyby go 
„  zrobiono pastuc.hą, a zakazano używać bi- 
„ cza na niesforne bydlęta”. Z tego, co 
po tych słowach następuie, widać oczy
wiście , izby mu się serdecznie chciało 
przykładem żydowskim, używać tego bi- 
czyk a , ku wyrzuceniu kozłów lub owiec 
sparszałych z chrześciańskićy owczarni; ku 
czemu śmie nawet przytaczać przykład, 
tak łagodnego w postępkach swoich Piusa 
V I I , zawszę gorszącym sposobem, mie
rząc świątobliwe kroki iego, obrzydłym 
żydów pi-zykładem. Od dawna wygasły 
Watykańskie pioruny, a ieżeli ich użył 
Oyciec Święty, przeciw uciemiężycielom 

swoim, iako iedynćy broni, która mu po
została, uczynił to w duchu chrześciań-
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skiey łagodności, wyraźnie zalecaiąc, by 
niedochodzono icli imion i by się z niemi ob
chodzono w cbrześcianskiey miłości. Coż 
ma wspólnego, ta oycowska, iedynie do 
sumienia grzeszących odezwa, wymierzo
na nie ku iednemu człowiekowi, iak to 
twierdzi Głos Ludu Izraelskiego, lecz ogól
nie ku wszystkim uciemięży cielom kościo
ła , z okropncmi żydów klątwami, albo 
miotanemi za czasów Hildebranda i im 
podobnych? do którychby pisarz chciał 
świat zwrócić, pod tarczą żydowskich Che- 
remów, a tym sposobem smagać srogim 
biczem namiętności swoich, tych wszyst
kich co nie są zdania iego, a nawet i tych, 
których ma tylko wpodeyrzeniu o takową, 
zbrodnię.

Ogólne iego i gwałtowne a niczem nie 
udowodnione powstania, przeciw rozmai
tym klassom ludzi, niewskazuiąż zagorza
łego fanatyka, co z pochodnią w ręku ; 
radby rozniecić wygasłe inkwizycyi stósy, i 
na nie wtrącić ofiary przesądów swoich. 
V‘ hańbą ludzkości gorzeli niegdyś na nich
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żydzi, on dziś żydów pod swoią bierze o- 
pitkę, nie przez ludzkość; lecz przez wście
kłość ku nieprzyjaciołom swoim, których, 
pod pozorem obrony żydów, radby na ich * 
niieysću wśród goreiących stosów postawić.

Z tego wszystkiego, com dotąd powie
dział wnoszę, że autor głosu ludu Izrael
skiego, czyli on czapkę, czy kapelusz, 
czy iarmułkę, czyli kaptur nosi, iest tylko 
fanatykiem, w gwałtownych deklamacyach 
swoich podobnym, do tych ludzi, o któ
rych niedawno rozsądny patryota Fry- 
burski powiedział, „  chcą tylko sami rzą- 
„  dzić, i każdego, który nie iest ich zda- 
„  nia niedowiarkiem lub filozofem nazy- 

„  waią”. (#)
3Sie iest 011 zaiste dobrym chrześcia- 

ninem , bo nam maluie Boga pełnego l i 
tości ku wszystkim ludziom, nieprzyjacie
lem i prześladowcą żydów; bo świętą rc- 
ligiię naszą, czyni od żydowskiey zawisłą,

(*) Vi(le Gazeta Korespondenta Warszaw, i Zagra, 

f i ro  85 . od Menu g. Paź. 18 18 .

?
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a co większa głowie kościoła naszego przy- 
pisuie tak szalone swoie mniemanie. Nie 
iest on dobrym Polakiem, bo bezwzglę
dny na widoczną klęskę, którą żydzi oyczy- 
źnie iego przynoszą, szkaluiąc cnych mężów 
urąga się światłym ich radom, dążącym 
do zaradzenia tey okropney klęsce. Na- 
koniec nie iest on dobrym żydów obroń
cą, bo zmyśloną graiąo rolę, swoiey nie 
ich broni sprawy, i sam ich mniey uspra
wiedliwia, niż potępia. ’Wszak wśród fa
natycznych obfąkań swoich przcpomniai 
011 właśnie tego , co naymocniey za żyda
mi u nas mówić zdaie się, to iest: w coby 
się obrócił nasz handel wewnętrzny, bez 
którego kray żaden ostać nie może, gdy
by żydów w Polszczę zabrakło ? Niezdo- 
łaliby ich tak rychło zastąpić mieszcza
nie nasi, którzy właściwie mówiąc, są tyl
ko rolnikam i, i żadnego nie znaią prze
m ysłu? Niech więc zreformowani żydzi, 
goszczą sobie po miasteczkach naszych i 
uczciwym bawią się w nich handlem. Lecz 
dłuższy ich pobyt po wsiach niczetn u-
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sprawiedliwiernym być uie może. Tam to 
oni żyiąc w próżniactwie, szkodliwe piiawki 
ssą, krew ludu naszego, tam to ich prze
wrotny dowcip iedynie ku oszukaniu na
tężony, o pjianstwo i ostateczną nędzę, 

lud nasz wieyski ipryprawia, tam on owo
ce prac iego pożera; tam on niezłamną 
wznosi zaporę przeciw oświacie rolników, 
którey się naywięcey obawia, bo ta iedy
nie wystawić może w ieli oczach żydów 
tein, czem są, i zedrzeć z nich tę uroczną 
zasłonę, którą na nie od tylu wieków rzu
cili. Cioszemy się widząc wznoszące się 
zewsząd po wsiach szkółki, iako nadzielą 
przyszłćy włościan oświaty. Lecz ieżeli 
obok nich karczmy w ręku żydów pozo
staną, potrafią oni utopie w gorzałce, Ju
du naszego oświatę, Jjo iego ciemnota iest 
naywiększem żydów dobrem.

Nie chciał znać, nie chciał widzieć 
tego wszystkiego, co każdego Polaka do
brze myślącego tak oczywiście uderza 
mniemany obrońca ludu Izraelskiego, któ
ry  , iak rzekłem , nie iesfc czem innem,
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iak tylko zagorzałym fanatykiem, a śmiało 
dodam i bezczelnym oszczercą.

O w y zacni obywatele, o wy dobrzy 
Polacy, których w żółci maczane pióro ie- 
go, na próżno spotwarzyć usiłowało, przyi- 
miycie hołd wdzięczności, która wam słu
sznie od każdego dobrego Polaka należy, 
za zbawienne myśli wasze, ku reformie 
żydów dążące, tey naywiększey klęski 
kraiu naszego. Przysłało szlachetnym iak 
w y mężom, gardzić równie niewdzięczno
ścią iak oszczerstwem, lecz nieprzystało pra
wemu Polakowi, nie wynurzyć zgrozy, 
jaką w oświeconey części narodu, wzbu
dza mniemany Głos Ludu Izraelskiego.

http://rcin.org.pl



P R Z Y  P I S  KI  O BI  A Ś N I A 1Ą CE

O postępkach wzaiemnych hu sobie 

Rzym ian i Żydów.

D o s ti ■zegli Rzymianie w żydach tego ati- 
tysocyalnego duclia, co ich nieprzyjaciółmi 
czyni wszystkich narodów; i z tego powo
d u, osti'zey się z niemi za pierwszych Ce
sarzu w obchodzić zaczęli. Nie znieśli cier
pliwie żydzi, tego stanu rzeczy, a przez 
częste przeciw Rzymianom spiski i powsta
nia, przymusili nakoniec Tytusa (naysłod- 
szego złudzi) do zburzenia ich kościoła.

Odetchnęli oni pod panowaniem Ner
w y ; zakazał on ich pociągać do sądu o 
zarzut bezbożności-, odwołał wygnańców, 
i u lżył w podatkach. A le ledwo pomyśl- 
nipysze zabłysnęły im chwile, za Nerwy 
i Traiana, myśleć zaczęli, o wybiciu się z 
pod iarzma Rzym skiego, z tą wściekłością, 
która iest cechą ich charakteru.

Andrzey, przez Euzebiusza nazwany 
huhnas, pierwszy podniósł chorągiew bun
tu wCyrenaice za Cesarza Traiana. W y 
słany przeciw niemu Mentius Turbo le

<j4
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dwo potrafił go po wielu krwawych bi
twach pokonać. W oyna ta kosztowała 
24o ,o o o .  mieszkańców w Cyrenaice wyrżnię
tych , oprócz Łych co wboiu zginęli, L i-  
bya prawie zamieniła się \vpustyuię. W na- 
stępnym joku  wzięli się do broni w Me
zopotamii. W y sła ł przeciw nim Traian Lu
cjusza Kasieta iednego znaylepszych W o 
dzów; uskromił on ich, a że przytomność ie- 
go potrzebną była żeby nie podnieśli gło
wy, Cesarz zdał mu rząd Palestyny.

W krótce znowu żydzi porwali się 
przeciw Rzymianom na W yspie C yprze, 
wymordowali ich naywykwińtnieyszemi mę
kami dwakroć kilkadziesiąt tysięcy. Pom
ścił się srodze tego morderstwa wyprawio
ny przeciw nim od Traiana Adryan. L e 
dwo nie cała ludność żydów ua tey wyspie 
wycięta, a przysLęp nowym na zawsze za
broniony.

Nayważnieysza iednak z niemi woyna 
była pod Adi-yanem Cesarzem. Nieiaki 
iioze.ha wziąwszy iako Messyasz imię Sy
na gwiazdy ( Rar-chocheo) i zebrawszy 
przeszło 200,000; zbroynego ludu z pomo
cą żydów za Eufratem mieszkaiących, o-
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brał stolicę w Bi ter, dawniey wBetchoron, 
niezbyt odległej od Jeruzalem, i nama
szczony został Królem. Odniósł wiele ko
rzyści nad wysłanymi przeciw sobie T i- 
minszem Rufem , morduiąc Rzymian i 
Chrześcian, którzy mu w ręce wpadli. Mu
siał Adryan przywołać z Brytanii Juliusza 
Sewera, który lubo sławny zm ęztw a, nie- 
śrniał się potkać wstępnym boiem, lecz 
cząstkami woyska żydowskie znosząc, ni
szcząc przecięciem żywności, przymusił 
buntownika zamknąć się w Biter, który 
przy wzięciu szturmem miasta, zabity zo
stał. Kecz mieli ieszcze powstańcy, pięć
dziesiąt zamków umocnionych, które mu
siano dobywać.

/wyznania historyków, była to nay- 
zaciętsza i naykrwawsza woyna, samych 
żydów w boiu poległo przeszło 5oo,ooo. 
nie rachuiąc tych, których głód, nędza i 
ogień pochłonęły.

Mściwy Adryan ogłosił wszystkich 
zydow niewolnikami. Przedawano ich co
rocznie na dolinie Mamhre za cene by
dląt, aktorzy zostali, posyłano na iarmark 
do Gazy. W szystkie starożytności dawne

i*6
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go Jeruzalem zburzono, a gruzy użyta 
na opasanie nowego miasta, obok dawne
go któremu Cesarz dal imie A  (‘ li, a , zaka
zawszy do niego przystępu żydom , a dla 
większey odrazy kazawszy na bramie od 
strony Betleem ,̂ w yryć wieprza.

Naydólkliwszy dla żydów' był zakaz 
obrzezywania się. Zaczęli oni rozruchy 
czynie pod Antoninem , które w krotce u- 
spokoiono, gdy ten Cesarz wrócił im wol
ność wyznawania religii. Utrzymuią rabi
ni, iż Antonin i następca iego Aureliusz 
wścisłey byli przyiaźni zPatryarchą Ju
daszem świętym. To pewna że odtąd u- 
slało burzenie się tego ludu, iakoteż'prze- 
śladowanie go aż do czasu Cesarzów Chrzę
ści ańskich , którzy róźnemi prawami przy
muszeni byli zuchwałość ich poskromić.
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O Talmudzie i  naywyższey godności u 

Ż ydów , od N erw y do niż

szych wieków,

Z cl panowania łagodnego ku żydom Ner
wy, obeyrzawszy się oni po tylu klęskach, 
myśleć zaczęli o połączeniu się wrzaieinnćm. 
Kapłani i Lewici' zgromadziwszy się w T y -  
beryadzie mieście Galileyskiem, założyli 
tam akademią nauk rełigiynych i wybra
li nay«ryźszą głowę narodu pod nazwi
skiem Bosch Abbor (głowa oyców) czyli 
patryarchy.

Godność ta nabrała wiele świetności 
pod Traianem. W szyscy  żydzi w całym 
Państwie Rzymskim składali się na iey u- 
trzymanie. Patryarcha wrysyłał swoich po
borców do Egiptu, A z j i  mnieyszey, a na
wet W ło ch , dla odbierania nałożonych 
składek. Póżnieysi Cesarze zwj'kli bjdi 
w reskryptach swoich dawać mu tytuł II- 
lustris, Clarissimus.

Dostoyność ta, trwała dziedzicznera 
prawem w familii Hillela aź do roku 429, 
T rzeci w rzędzie Patryarchów lchuda ha-
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lodes (Judasz święty) syn Symeona lia 
Izadik (sprawiedliwego), źyiący pod Anto
ninem, Markiem Aureliuszem i Kormno- 
dem, wsławił się zebraniem podań ustnych, 
które nazwał M i schną, to iest drugie pra
wo. Kommentarze klóre nad Mischną p i
sał Jłabbi Jehanasz, nazwano Gemcirą 
(doskonałość), a zbiór ten cały Talmud 
(nauka). Pierwszy ten Talmud zwany Je
rozolimski, dla tego zapewne, iż był w 
ziemi Judzkiey pisany, nie zdaie się da- 
wnieyszym od czasów Dyoklecyana, po
nieważ o tern Cesarzu wspomina. Ze ie- 
dnak był zawiłym , i zdawał się niedosta
tecznym , nie obeymuiąc wielu przypa
dków' sumienia. Rabbi Asa uczeń Rabbi 
Jebanasza, przeniósłszy się z Tyberyrady 
do sławney akademii żydowskiey w ia r a ,  
nie daleko jBabilortu, pod panowaniem Par
skiem, i przybrawszy wielu uczonychRab- 
binów, wydał nowy Talm ud, zwany Ba
biloński, który teraz od wszystkich ży
dów iest używany. Zapewne on był przez 
długi czas dorabiany i powiększany, gdyż 
uczeni względem epoki ukończenia go ni©
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zgadzaią się, ta iednak nie iest póżniey- 
sząod r, 700.— Ostatnim z Patryarchów był 
Gamaliel, syn Hillela. Skargi liczne ży
dów o przeciążenie w składkach, powodem 
hyły Cesarzom Teodozyuszowi i Waleń-» 

uianowi do ich zakazania. Odtąd godność 
Patryarchy pozbawiona dochodów ustała- 
.Lecz żydzi pod panowaniem Partów, a pó- 
źniey 1 ersów, dłuźey utrzymali swego na
czelnika, który nosił imie Nasc/ii czyli 
Xiążęcia niewoli, wyprowadzaią oni po
chodzenie iego od Jechoniasza króla, w y
prowadzonego do Babilonu przez Nabu- 
chodouozora, i maią długi spis iego na
stępców, zaczynaiący się od Zorobalbela. 
M ów ią, iż miał pałac wspaniały między' 
rzekami Eufratem i Chobor. Gdy szedł 
odwiedzać Kalifę, sto ludzi składających 
straż iego, otaczali go i poprzedzali wola- 
aąc: gotujcie drogę panu synowi Dawida, 
a wszyscy machom etanie, pod karą sto 
plag, obowiązani byli powslaiąc pokłon 
mu oddawać.

Z tych powieści iak się wydaie prze- 
sadzoney, widać iak żydzi zachowali za-
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wsze dumę swego rodu i ducha niepodle
głości, wraz z religiyną swoią nienawiścią 
do wszystkich narodów, które do dziś 
dnia, czyni ich skrytemi nieprzyjaciółmi, 
każdego człowieka co nie iesl żydem, i 
nietylko dozwala im , ale owszem zaleca , 
ciężyć tym oszukaniem, którym ciężyć 
gwałtem i przemocą niemogą. Jakaż w 
tym między ich prawidłami, a chrze- 
ściańskiemi zachodzi różnica! nam każe 
religiia nasza kochać bliźniego iak siebie 
samego, i dobre za złe oddawać, im nie- 
nawiedzićć i prześladować wszystkich co 
nie są hebrayskiego rodu! I takowych 
że to ludzi ma cierpieć wśród siebie społ- 
czesność, nie myśląc o środkach konie- 
czney reformy ich sposobu myślenia? 
W iem  ia dobrze, że nie dzielą tych prze
sądów oświeceni żydzi, ale ich liczba, mia
nowicie u nas iest nader mała, obawiaią się 
oni nawet głośno obiawić swego sposobu 
myślenia, przeciwnego fanatycznemu mnie
maniu niezliczonego motłochu nie oświe
conych żydów, który, kilku światłych wy
jąwszy, milionową ich ludność u nas składa.
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D ow ody anlysocyalney nauki ksiąg 

zy clowskich.

^^ ypieraią się żydzi zasad antysocyal- 
liych doktorów i moralistów swoich ; by 
dowieść, iaka iest ich w tym rodzaiu na
u k a , przytoczę niezaprzeczony dowód.—• 
iłząd  nasz uderzony niezmierną liczbą ksiąg 
liebrayskich , które żydzi z zagranicy spro- 
wadzaią, a Iękaiąc się rozmnożenia przez 
nie, coraz więcey wzrastaiących przesą
dów i zabobonów żydowskich , śledzić ka
zał co też w sobie zamykaią antysocyalne- 
go rzeczone księgi? Otóż uczyniony rap- 
port o ostatnim transporcie, ledwie zamy
kającym w sobie tysiączną część dzieł podo
bnych, które żydom naszym służą za naukę 
i prawidła ich moralności. Do iey roz
szerzenia i to przykłada się, źe rzeczone 
książki nie w hebrayskim lecz w ży
dowskim ięzyku są drukowane, lak da
lece, iż ie żyd naymniey uczony, a zatym 
i kobiety' czytać mogą, i w nich nowe 
czerpać zabobony,

imo

i
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i. W  księdze pod tytule/n Menoras 
Hamuer sub Nro 5 . w Rozdziale 2. na kar, 
i 3. na drugiey stronie, tak iest napisano 
AVyrażnie iak następnie. Rabunek (FCussa) 
czyli niewyznania żydowskiego, iest nie 
pozwolony, ale zguba tegoż znaleziona 
przez żyda, iest temuż do niezwrotu do
zwolona, lak iak zuayduiemy w Talm u
dzie (fiuwekamo) iako o tern wzmiankuio 
Rabin Simon skromny. Rabunek wyżey 
Wzmiankowanego niewyznania żydowskie
go iest zakazany, ale iego zguba, żydow
skiemu wyznaniu iest pozwolona. Ponie
waż Rabin Klune powiada w imieniu R a
w y, ze w Biblii iest powiedziano, i i  masż 
gnębić wszy s ilit  narody, które ci twóy Bóg 
oddał w twe ręce, co ma się znaczyć, które 
ty sam będziesz w stanie gnębić , ale których 
niebędziesz m ógł, tych ci nie wolno , ale 
skoro co zgubi iest pozwolono, ponieważ 
mówi Rabin Alma Syn G o rya , iż stoi W 
Biblii, powinieneś zgubę twego brata, gdy 
co znaydziesz zachować i temuż powró
cić, co ma się znaczyć: iż tylko twego 
brata, ale nie z innego wyznania. Babin

3
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Pinkus, syn Jora mówi: leżeliby takowe 
znalezienie w czasie odkryte, miało być 
dla wyznania żydowskiego z hańbą, naów^ 
czas nie iest lakowe pozwoloue. Rabin 
Samuel powiada, ze uczyniona iaka om ył
ka z wyznania nieżydowskiego, iest pozwo- 
lon a; tak naprzykład : Gdy Samuel kupił 
miednicę złotą, za miedzianą, i do tego 
na złoty ieden przedaiącego oszukał. Ra
bin Kane kupił 100 beczek wina, gdzie 
było wprawdzie 120. i powiedział do prze
daiącego iż nie rachuie po nim, tylko ze 
iest akuratnie 100. beczek, gdyby się sprze- 
daiący spostrzegł, i poznał źe 120 za ioq 
przedał, więc kupuiący miałby wybieg 
powiedzieć że nie iest nic temu winien.

Na karcie sub N r o. a5 na drugiey 
Stronie, znayduie się: ze skoro inne narody 
miałyby żądać od zyda odmienić co n a j
mniejszego w iego wyznaniu, chociażby i 
nie w R eligijnym , naprzykład: mówiąc, 
i  do zmiany rzemyczka u trzewika , w ta
kim razie powinienby sie dać, i na śmierć 
ubić, aby tego nie dopełnił,"'

\
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W  książce pod tytułem : Cene Ilene 
snb Nro, 11. aa karcie 109. stronie agiey 
treść sensu iest następuiąca : ,, że żydzi u
P. Boga są uważani za Pszenicę, a inno 
zaś wszystkie narody tylko za słomę,

W  książce pod tytułem: Szeywet Mys- 
sar, znayduie się pod Nr. 10. strona 1. 
karta i 3. co następuie: ,, Gdyby któremu 
z wyznania żydowskiego, podobała się ko
bieta innego wyznania, ma sobie to na u- 
wagę przedstawić, że to iest osoba, która 
pogardziła Bogiem i iego Religią , iako i na
rodem Izraelskim, i że ona iest ciałem, 
które Bóg nienawidzi; ponieważ ciało iey 
powstało z raiesięczney nieczystości, które 
kobiety maią, i swóy początek wzięło z. 
gadu naynieczystszegó, który ona poży
wa. Nadto że iey usta tchną gadem i że 
tenże obcuiąc z nią, może zostać natchnię
ty bałwocli walstwem. i t. d.

Na karcie 35. strona 1. co następuie; 
iz ieden z wy znania żydowskiego, który z 
grobu powstawszy, opowiadap iah wielkie 
męki musi cierpieć na tamtym świecie, za 

to , ze solie pozwolił ogolić brodę«
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Otóż wyjątek z niektóry cli ksiąg ży
dowskich świeżo do kraiu naszego przy- 
Mytych, nie iest on i tysiączną cząścią , 
aatysoeyainych przesądów i srogich zabo
bonów, które napełniaią niezliczone kom— 
mentarze Talmudu. W iek nasz można 
nazwać wiekiem teologicznym żydów, ni
gdy oni więcey nie pisali, nigdy więcey 
nie drukowali zabobonnych marzeń swoich; 
tysiące ksiąg takowych corocznie z zagra
nicy wpływa do Polski, i służy do roz- 
krzewienia antysocyalnego ich ducha. Śle
po albowiem wierzą nieoświeceni żydzi 
niaxymom swoich doktórów. Usiłowa
niem wszakże iest rządu, wstrzymać la
kowy napływ ; lecz żydzi przemycić za
bobony swoie iak towary umieią, nay- 
częściey za pomocą tego złotego klucza , 
co im w potrzebie równie celne wrota, iak 
pałaców' podwoie otwiera.

I N S T Y T U T  
B A D A Ń  L I T E R A C K I C H  PAN  

B I B L I O T  E  X  A  ...
00-330 Warszawa, ul. Wowy Świat 75

Teł, 26-68-63 y  -.:
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